. veridica relatione pervenerit, quod Magister Manuel, et Magister An· 
gelus @ius ejus, J udaei Cirurgici in eorum - arte peritissimi, qui cotidie 
Romanis Civibus fecerunt, et faciunt multa servltia, et sunt in Urbe 
utilissimi ... , adeo gravantur a Judaeis, et alils in collectis, . et datiis! 
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loro estremamente più facile sia per un fatto di levatura men­
tale sia per un contingente motivo di opportunità pratica in 
un periodo di riconosciuta infiessione del pensiero medico 
italiano . teoricizzante e lontano dal tradizionale buon senso 
clinico ( 69). 

A Tivoli almeno, lo spirito popolare non doveva essere 
orientato in senso eccessi~amente longanime se. Angelo Bru-

angariis, et perangariis, et · aliis oneribus, quod in Urbe commode, vel 
quiete habitare, seu moi:µi non valeant »~ Ed ancora: « ••• in dieta eorum 
arte fuerunt, èt sunt éuriale8, e~ bemgni, et libenter gratis serviunt, et 
pauperibus, .et egenis in medendo subveniunt, ét pecunias exigere non 
curant, et in. praelibata eorum. arte fuerunt, et sunt peritissimi .•. Quae 
absentad dictorum Magistri Manuelis, et Magistri Angeli, si fieret, ut 
praedicitur, in dampnum, et detrimentum non modicum resultaret Ro· 
mano Populo, et Civibus Romanis ... » ! 

F. Guèoaovms, Paueggiate per l'Italia cit., pag. 143, indica erro· 
neamente, quale primo archiatro pontificio di razza ebraiea, Giosué 
Halorki che fu medico dell'antipapa Benedetto XIII eletto nel 1394. 
L'Halorki finì col convertirsi al cristianesimo e sotto il nome di Gerolamo 
di Santa Fede scrisse· un libro contro gli ebrei: « Hieronimi de Sancta 
Fede ex Iudaeo Christiani contra Iudaeorum perfidiam et Talmud trac­
tatus, sive libri duo ad mandatum D. PP. Benedicti XIII ». Questa presa 
di posizione gli attirò la maledizione della Sinagoga. Ved. G. MARINI, 
op. cit., I, 116-19; II, 335. 

(69) È comunque inesatta l'affermazione suffragata da T. TANI; Àr· 
chiatri ilraeliti tiburtini ciL, secondo cui gli ebrei avrebbero esercJtata 
la professione di medici a: ••• forse per fatto che antica tradizione cristiana 
vietava spargere comunque il sangue di un fratello in Cristo; onde l'4rte 
del chirurgo era stata lasciata agli ebrei ». Gli ebrei sono ricordati nella 
storia della medicina prevalentemente come medici, meno come chirur­
ghi; particolarmente poi gli archiatri ·pontifici che, seguendo la · inenta· 
Jità del tempo, comune ad ebrei e cristiani, tenevano in poco conto la 
chirurgia, nell'errata e dannosa· valutazione ch'essa fosse arte secondaria. 
Ved. A. PAZZINI, op. cit., I, 503. . .